
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA-FEIRA, 13-JULHO-2015 

para conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação, na | 
modal idade Pregão Presencial sob o n" 002/2015, do tipo menor preço 
global, no dia 23/07/2017, às 14 horas, na sala de reunião da CPL, 
situada à Praça João Gonçalves, s/n. Centro, nesta Cidade, no Gabi
nete da Secretaria da Câmara Municipal, tendo como objeto a 
contratação de empresa e/ou pessoa física para executar serviços de 
locação de veículos, destinado à manutenção desta Casa Legislativa, 
Os interessados poderão obter gratuitamente, cópia do presente 
Edital, junto a Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima 
mencionado. Gov. Luiz Rocha - MA, 09 de julho de 2015, 
FRANCISCA TEIXEIRA ALVES - Pregoeira Oficial, 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2015. 
PROCESSO .MEMO N° 1101.0907-0003/2015. A Câmara Munici
pal de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão, através de Co
missão Pregoeira, designada pela Portaria n°, 002/2015, Torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação, na 
modalidade Pregão Presencial sob o n.° 003/2015, do tipo menor preço 
global, no dia 23/07/2015, às 16 horas, na sala de reunião da CPL, 
situada à Praça João Gonçalves, s/n, Centro, nesta Cidade, no Gabinete 
da Secretaria da Câmara Municipal, tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, destina
do a manutenção dos veículos desta Casa Legislativa e ora locados. 
Os interessados poderão obter gratuitamente, cópia do presente 
Edital, junto a Comissão Permanente de Licitação, no endereço aci
ma mencionado, Gov. Luiz Rocha - MA. 09 de julho de 2015. 
FRANCISCA TEIXEIRA ALVES - Pregoeira Oficial." 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 004/2015. 
PROCESSO MEMO N° 1101.0907-0004/2015. A Câmara Munici
pal de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão, através de Co
missão Pregoeira, designada pela Portaria n°. 002/2015. Torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação, na 
modalidade Pregão Presencial sob o n." 004/2015, do tipo menor preço 
global, no dia 24/07/2015, às 10 horas, na sala de reunião da CPL, 
situada à Praça João Gonçalves, s/n. Centro, nesta Cidade, no Gabinete 
da Secretaria da Câmara Municipal, tendo como objeto a contratação 
de empresa e/ou pessoa física especializada na execução de serviços de 
digitalização, digitação e reprodução de documentos, destinado à manuten
ção desta Casa Legislativa. Os interessados poderão obter gratuitamente, 
cópia do presente Edital, junto a Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima mencionado, Gov, LuizRocha-MA, 09 dejulhode20l5, 
FRANCISCA TELXEIRA ALVES - Pregoeira Oficial 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N°. 005/2015. 
PROCESSO MEMO N" 1101.0907-0005/2015. A Câmara Munici
pal de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão, através de Co
missão Pregoeira, designada pela Portaria n°, 002/2015, Torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação, na 
modalidade Pregão Presencial sob o n,° 005/2015, do tipo menor preço 
global, no dia 24/07/2015, às 14 horas, na sala de reunião da CPL, 
situada à Praça João Gonçalves, s/n. Centro, nesta Cidade, no Gabinete 
da Secretaria da Câmara Municipal, tendo como objeto a contratação 
de empresa e/ou pessoa física especializada na execução de serviços de 
coffebreak, fornecimento de refeição e lanche, destinado à manutenção 
desta Casa Legislativa. Os interessados poderão obter gratuitamente, có
pia do presente Edital, junto a Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço acima mencionado. Gov. Luiz Rocha - MA. 09 de julho de 2015. 
FRANCISCA TEIXEIRA ALVES - Pregoeira Oficial, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

AVISO DE LICTTAÇÃO.PREGÃO PRESENC IAL N° 057/2015 
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de peças, bombas e prestação de serviços de manutenção dos poços do 
Município de João Lisboa - MA, ABERTURA: 27 de julho de 2015 ás 
9 horas TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote ENDERE

ÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA, OBTEN
ÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposição 
dos interessados, no horário das 8h às I3h, na Comissão Perma
nente de Licitação - CPL, situada à Av, Imperatriz, 1331, Centro, 
João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos 
através do pagamento da taxa de R$ 40,00(quarenta reais) a ser recolhi
do através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N°0II/20I5 .OB
JETO: contratação de empresa especializada, para recuperação da 
pavimentação asfáltica da malha viária da cidade de João Lisboa - MA. 
ABERTURA: 27 de julho de 2015 às 11 horas.TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço Global ENDEREÇO: Av, Imperatriz, 1331, Cen
tro, João Lisboa - MA, OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 
Anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às I3h, 
na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Imperatriz, 
1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou podem ser 
obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00(quarenta reais) a ser 
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. 
JHON.ATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.PROCESSO N° 
04.0403.005/2015.TO.VLADA DE PREÇO 010/2015. O Município 
de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licita
ções, torna público o resultado do processo supra, OBJETO: cons
trução de muro da escola do Povoado Centro dos Carlos no Município 
de João Lisboa - MA, AMPARO LEGAL: Lei n" 8,666/93 e respecti
vas alterações PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTR.XTO: O 
prazo de execução será de 02 (dois) meses, contados a partir da 
data do recebimento da Ordem de Serviço emitida pela Secretaria 
Municipal de Educação, VALOR TOTAL: R$ 67,515,19 (ses
senta e sete mil, quinhentos e quinze reais e dezenove centavos). 
Em decorrência do exposto no processo de Licitação acima 
individuado e Homologo o resultado do Certame na forma da Lei. 
Construtora Inovação Ltda - ME - CNPJ n" 21.368.830/0001-
46 - Vencedora do Certame, com o preço total proposto R$67,515,19 
(sessenta e sete mil, quinhentos e quinze reais e dezenove centavos). 
João Lisboa - MA, 26 de junho de 2015. DAVISON SORMANI 
ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação 

AVISO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 027/ 
2015. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação 
procedida pela Secretária de Saúde do Município de João Lisboa, pela 
emissão da Declaração de Dispensa, faz publicar o presente extrato: 
OBJETO: Locação de Imóvel Para Funcionamento do Posto de Saúde 
do Povoado Arapari no Município de João Lisboa - MA, FAVORECI
DO (A): LUÍS DIAS DOS SANTOS VALOR: mensal - R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais), perfazendo o valor total de R$4,728,00 
(quatro mil, setecentos e vinte e oito reais), PERÍODO DE DURA
ÇÃO: 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 07/7/2015 á 31/12/2015, FUNDA
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei n° 8,666/93, atualizada pela 
Lei n° 9,648/98, João Lisboa Maranhão, 07 de julho de 2015, JHONATA 
DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de João Lisboa Maranhão. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO. PROÇESSO DE DISPENSA DE LI
CITAÇÃO N" 027/2015. O Secretário de Saúde da cidade de João 
Lisboa Maranhão - vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93. com suas 
alterações posteriores e atualizadas pela Lei n" 9,648/98 e conside
rando o que consta do presente Processo Administrativo de Dispen
sa de Licitação n° 027/2015, Ratifica a declaração de Dispensa de 
Licitação para locação de imóvel para funcionamento do posto de 
Saúde do Povoado Arapari no Município de João Lisboa - MA, de 
propriedade do Sr. LUÍS DIAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, 
inscrito no CPF n° 177,927.463-72, RG, n" 030186742005-2 SESP/ 


